

Jędrzejów 2015-05-12

**Stowarzyszenie Obrona Zwierząt
ul. 11 Listopada 29
28-300 Jędrzejów**

W odpowiedzi na Państwa pismo z dnia 30.04.2015r. (data wpływu 05.05.2015r.) dotyczące „zwrotu kosztów w wysokości 500 zł poniesionych przez Stowarzyszenie w związku z zapewnieniem pomocy weterynaryjnej bezdomnemu psu, będącemu pod opieką Gminy Jędrzejów” uprzejmie wyjaśniam, co następuje:

Pragnę podkreślić, że Gmina Jędrzejów od kilku lat współpracuje ze Stowarzyszeniem Obrona Zwierząt i od kilku lat Stowarzyszenie przejmuje od Gminy bezdomne zwierzęta zapewniając im opiekę i przekazując do dalszej adopcji. Działania te są zgodne ze Statutem Stowarzyszenia. Także w styczniu 2015 roku na wniosek członka Stowarzyszenia wydany został pies, który wcześniej został przywieziony do gminnego miejsca tymczasowego przetrzymywania zwierząt na terenie Zakładu Usług Komunalnych w Jędrzejowie przy ulicy Reymonta 21. Fies ten był ranny i została mu udzielona niezbędna pomoc przez lekarza weterynarii, z którym Gmina ma podpisaną stosowną umowę. Zabierając tego psa podobnie jak inne zwierzęta działają Państwo na własne ryzyko i odpowiedzialność, która datuje się od momentu zabrania zwierzęcia. Nie można, zatem podzielić Państwa poglądu, że Gmina dokonała jakichkolwiek zaniechań w zapewnieniu zwierzęciu opieki weterynaryjnej. Jeśli zatem po odebraniu zwierzęcia Państwo uznali, że powinno ono być dalej leczone to czynności te wykonywaliście na własny koszt i Gmina z tego tytułu nie może ponosić odpowiedzialności materialnej.

Wynika z tego, że prowadzona przez Stowarzyszenie we własnym zakresie działalność lecznicza zabranego psa nie może być finansowana z budżetu Gminy gdyż naruszałoby to przepisy ustawy o finansach publicznych. Sądzymy jednak, że brak realizacji Państwa prośby nie zniechęci Stowarzyszenie do dalszej współpracy z Gminą w zakresie opieki nad bezdomnymi zwierzętami.

W załączeniu zwracamy dokumenty księgowo.

Z DP. BURMISTRZA
Naczelnik Wydziału Inwestycji
i Utrzymania Infrastruktury Technicznej
mgr inż. Marek Podził-Prochocza